logradouros públicos sem autorização prévia do Município, no valor de R$ 1.000,00 (mil 

reais); 

c. exercício da atividade de coleta e transporte de resíduos orgânicos nas vias e 

logradouros públicos sem autorização prévia do Município, no valor de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais); 

d. exercício da atividade de coleta e transporte de rejeitos nas vias e logradouros 

públicos sem autorização prévia do Município, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais); 

e. utilização inadequada de vias e logradouro público para dispor ou armazenar, 

mesmo que temporariamente, resíduos secos recicláveis quando o serviço de coleta não for 

realizado pelo Município direta ou indiretamente, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais);

[...]

instituída pelo Município, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) à R$ 10.000,00 (dez mil 

reais), aplicada obedecendo os seguintes critérios: 

1. No valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) a R$ 500,00 (quinhentos reais), quando o 

gerador se tratar de pessoa física; 

2. No valor de R$ 501,00 (quinhentos e um reais) a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais), quando se tratar de pequeno gerador doméstico; 

3. No valor de R$ 1.501,00 (mil quinhentos e um reais) a R$ 3.000,00 (três milil) 

quando se tratar de pequeno gerador comercial; 

4. No valor de R$ 3.001,00 (três mil e um reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 

quando se tratar de grande gerador doméstico; 

5. No valor de R$ 5.001,00 (cinco mil e um reais) a R$ 10.000,00 (cinquenta mil 

reais), quando se tratar de grande gerador comercial; 

III. Recolhimento do veículo. 

§1°. A aplicação das penalidades previstas na alínea “g” do inciso II deste artigo 

ocorrerá após o infrator não cumprir o previsto na advertência e no prazo arbitrado.